1

スマートフォン・クラウドセキュリティ研究会(第８回)議事要旨

１．日時

  平成 24年４月 26日(木)15：00～17:00

２．場所

  総務省共用 801会議室(８階)

３．出席者

 （１）構成員（敬称略）

   奈良先端科学技術大学院大学 山口英(座長)

   (株)インターネットイニシアティブ 齋藤衛

   エヌ・ティ・ティコミュニケーションズ(株) 中川哲也(菅原構成員代理)

   (株)NTTドコモ 柳澤隆治(阿佐美構成員代理)

   KDDI(株) 内田義昭、中村武(クラウド担当)

   国立情報学研究所 岡村久道

   シャープ(株) 柳内繁信(大畠構成員代理)

   総務省 情報化統括責任者(CIO)補佐官 三輪信雄

   ソニーモバイルコミュニケーションズ(株) 川上稔彦(玉井構成員代理)

   ソフトバンクモバイル(株) 桑原正光(丹波構成員代理)

   日本電気(株) 佐古和恵

   ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ･ﾓﾊﾞｲﾙｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｽﾞ(株) 河合和哉(萩原構成員代理)、

   パナソニック(株) 河路彩(クラウド担当)

   (株)日立製作所 瀬野尾修二、寺田真敏(クラウド担当)

   富士通(株) 井上栄(塩崎構成員代理)

 （２）オブザーバー

   経済産業省商務情報政策局 上村情報セキュリティ政策室長

   経済産業省商務情報政策局 関根情報家電戦略室長

   内閣官房情報セキュリティセンター 近藤企画調整官

 （３）総務省

   佐藤政策統括官、阪本大臣官房審議官、黒瀬情報流通振興課長

   佐藤情報セキュリティ対策室長、中谷同室課長補佐、牧野同室対策係長

2

４．議事

 （１）開会

 （２）第８回議事録・議事要旨の確認

 （３）議事

   （ⅰ）最終報告パブリックコメント（案）について

   （ⅱ）その他

 （４）閉会

５．会議概要

事務局から資料８－３に基づき、最終報告(案)について説明を行い、第３章「事

業者及び政府における対策」の記載事項を中心に議論が行われた。

最終報告（案）については、構成員からの意見を踏まえた修正の後、翌日から

パブリックコメント(意見の募集)を開始することについて了承された。修正内容

については、座長に一任された。

以上